公开披露，并依法承担相应的法律责任。

本法律意见书仅供本次增持免于向中国证监会提交豁免申请之目的使用，不

得用于任何其他目的。本法律意见书阅读时所有章节应作为一个整体，不应单独

使用。本所律师未授权任何单位或个人对本法律意见书作任何解释或说明。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具法

律意见如下：

一、增持人的主体资格

1、增持人的身份证信息

根据《收购办法》第五条规定，增持人包括投资者及与其一致行动的他人。

经核查，本次增持的增持人为控股股东的一致行动人高王伟，其身份信息如下：

高王伟：身份证号码为33041919025413，男，汉族，住址为浙江省海宁

市马桥街道马桥村蒋家村号，系公司控股股东、实际控制人高利民之子。

2、根据增持人出具的承诺函并经本所律师核查，增持人不存在《收购办法》

第六条规定的不得收购/增持上市公司的情形。

综上，本所律师认为：增持人为完全民事行为能力人，不存在《收购办法》

第六条规定的不得增持上市公司股份的情形，符合增持上市公司股份的主体资格。

二、本次增持的基本情况

根据公司提供的材料和相关说明、公司公告的相关文件并经本所律师核查，

本次增持公司股份的具体情况如下：

1、本次增持计划

根据公司于 2019 年 6 月 5 日、2019 年 9 月 4 日披露的《关于控股股东的一

致行动人增持公司股份的公告》和《关于控股股东的一致行动人增持公司股份进

展的公告》，基于对公司未来持续稳定发展的信心以及公司价值的认可，同时提

升投资者信心，稳定公司股价，维护中小股东利益，控股股东及其一致行动人拟

以自有资金自 2019 年 6月 4日起的未来 6 个月内继续通过深圳证券交易所交易

系统增持公司股份，拟增持金额不低于 1,000 万元人民币，不高于 2,000 万元人

民币。

法律意见书   浙江天册律师事务所

 3

2、本次增持情况

（1）本次增持股份数量及比例

根据公司提供材料，增持人自《关于控股股东的一致行动人增持公司股份的

公告》至《关于控股股东的一致行动人增持公司股份计划实施完成的公告》披露

期间，共增持公司股份 5,383,150 股（占公司总股本 0.44%），累计增持金额

19,986,551.50 元（2）控股股东及其一致行动人本次增持前后的持股情况

本次增持前后，控股股东及其一致行动人合计持有公司股份的情况具体如下：

控股股东及其

一致行动人

姓名

本次增持前 本次增持后

增持前持股数量（股） 持股比例 增持后持股数量（股） 持股比例

高利民 213,187,500 17.43% 213,187,500 17.43%

高王伟 118,628,495  9.70% 124,011,645 10.14%

高宇 71,787,500 5.87% 71,787,500 5.87%

合计 403,603,495 33.00% 408,986,645 33.44%

注：本法律意见书中持股比例计算按四舍五入原则列示，如明细与合计存在的尾差为四

舍五入导致。

3、关于增持计划实施期间的承诺履行情况

根据公司提供的材料并经本所律师核查，公司控股股东的一致行动人严格履

行了增持公司股份承诺，在承诺期限内完成了增持计划，且在增持实施期间和增

持完成后法定期限内不减持所持有的公司股份。

综上，本所律师认为，本次增持符合《公司法》、《证券法》、《收购办法》等

法律、法规和规范性文件的规定

三、本次增持免于提交豁免要约收购申请的理由

《收购办法》第六十三条第二款规定：“有下列情形之一的，相关投资者可

以免于按照前款规定提交豁免申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请

办理股份转让和过户登记手续：……（二）在一个上市公司中拥有权益的股份达

到或者超过该公司已发行股份的 30%的，自上述事实发生之日起一年后，每 12

个月内增持不超过该公司已发行的 2%的股份；……”。

法律意见书   浙江天册律师事务所

 4

经本所律师核查，控股股东及其一致行动人在增持人本次增持前拥有权益的

股份已达到公司已发行股份的 30%，本次增持完成后，控股股东及其一致行动人

在公司拥有权益的股份将持续超过公司已发行股份的 30%，本次增持不会导致公